
Prop. n. 3243/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 655 DEL 21/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  ORISTANO.  PROCEDURA  NEGOZIATA  (ART.  36,  C.  2 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016)  PER  L'AFFIDAMENTO  PER 
ANNI DUE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO CENTRO PER LA 
FAMIGLIA,  L'AFFIDO  E  LE  ADOZIONI  SUL  PORTALE 
SARDEGNACAT (RDO: RFI _6086_1). AGGIUDICAZIONE GARA 
N. 8446777 - CIG: 9095804EE6.

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 lo Statuto comunale.
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  22.03.2022  con  il  quale  si  proroga  fino  al 
30.06.2022 l’incarico  ad interim  di direzione del  Settore Servizi  alla Persona e alla 
cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24.05.2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione che si realizza 
nell’ambito  del  Distretto  Sanitario,  il  PLUS  (Piano  locale  Unitario  dei  Servizi  alla 
Persona).

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale 
il  Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del 
Distretto di Oristano.

Premesso che:
 con Determinazione n. 1211 del 30.11.2021 si stabiliva di procedere all’affidamento 

della gestione del servizio “Centro per la famiglia, l’affido e le adozioni” del Plus di 
Oristano attraverso   una  procedura  negoziata  con  l’utilizzo  della  piattaforma 
telematica Sardegna CAT ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016;

 lo stesso giorno è stata data pubblicità  all’avviso mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale  del  Comune,  all’Albo  Pretorio  e  sul  portale  della  piattaforma 
SardegnaCat (Rfi 6086); 

 entro  il  termine  del  21.12.2021  ore  12.00  sono  pervenute  le  manifestazioni  di 
interesse di tre operatori economici da invitare alla procedura negoziata, come da 
verbale di verifica istanze di manifestazione interesse agli atti dell’ufficio.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la determinazione a contrarre n. 88 del 09.02.2022 (ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e art.  32 c.  2 del  D.Lgs.  50/2016) per  l’affidamento del  
predetto servizio per n. 2 anni, ripetibile per ulteriori 12 mesi, mediante attivazione di 
procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. n° 50/2016) da esperire sulla 
piattaforma telematica Sardegna CAT con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 3 D.Lgs.50/2016, sull’importo a base di gara di € 
411.686,10 (IVA 5% esclusa).

Preso atto che con il predetto atto dirigenziale sono stati contestualmente approvati 
gli atti di gara (Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara e allegati, Istanza di 
partecipazione, Bozza di contratto) e si fissava il termine per la presentazione della 
proposta progettuale sulla  piattaforma SardegnaCat  Regione Sardegna entro le  ore 
12.00 del 01.03.2022 (RDO: RFI 6086_1).

Rilevato che:
-  entro  il  termine  suddetto sono  pervenute  n.  2  proposte  da  parte  dei  seguenti 
operatori economici regolarmente iscritti alla categoria richiesta AL 96 servizi sociali:
1) Consorzio territoriale Network Etico Italia;
2) Koinos Società Cooperativa Sociale;
-  che  in  prima  seduta  del  09.03.2022  il  RUP  ha  provveduto  all'esame  della 
documentazione  amministrativa  in  seguito  al  quale  è  stato  attivato  il  Soccorso 
Istruttorio  ai  sensi  del  Codice  dei  contratti  pubblici  D.lgs  50/2016 art.  83 c.  9  sul  
portale  Sardegna  Cat  nei  confronti  della  ditta  Consorzio  territoriale  Network  Etico 
Italia, per la presentazione delle integrazioni richieste;
- con Determinazione n. 396 del 28.04.2022 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei n. 2 partecipanti ammessi;
-  che la  Commissione,  previa  comunicazione alle  ditte,  nella  seduta  del  3  maggio 
2022, ha aperto le buste tecniche, proseguendo in data 5, 13 e 16 maggio 2022 alla 
valutazione delle proposte tecnico-progettuali    e attribuzione dei punteggi, di seguito 
riportati:

DITTE PUNTEGGIO NON 
RIPARAMETRATO

PUNTEGGIO RIPARAMETRATO

NETWORK 64,627 78,864 

KOINOS 65,558 80,000

- che in data 23 maggio 2022, previa comunicazione alle ditte, si è tenuta la seduta 
pubblica in modalità streaming per l’apertura delle offerte economiche, con lettura dei 
ribassi e del prezzo presentato sull’importo a base di gara di € 411.686,10, come di 
seguito sintetizzato:

DITTE RIBASSO PREZZO OFFERTO

NETWORK 1,10% € 407.157,55

KOINOS 2,11% € 402.999,52

- che la seduta si è conclusa con la lettura del punteggio complessivo finale, dato dalla 
somma del punteggio tecnico ed economico:

DITTA OFFERTA OFFERTA PUNTEGGIO 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TECNICA ECONOMICA COMPLESSIVO

NETWORK 78,864 19,796 98,660

KOINOS 80 20 100

Ritenuto,  pertanto,  alla  luce  delle  risultanze  degli  atti  di  gara  sopra  richiamati, 
provvedere  all’aggiudicazione  e  all’affidamento  della  gestione  per  n.  2 anni del 
servizio “Centro per la famiglia, l’affido e le adozioni” del PLUS di Oristano alla  ditta 
Koinos  Società  Cooperativa  Sociale a  r.l.,  P.IVA  02694790920,  con  sede  legale  in 
Sanluri - viale Rinascita 28, che ha offerto un ribasso di € 2,11 % rispetto al prezzo a 
base d’asta, per un importo di € 402.999,52 (IVA 5% esclusa) per n. 2 anni, ripetibile 
per ulteriori 12 mesi.

Rilevato  che, ai  sensi  dell’art.  32  comma  8  del  Dlgs  50/2016,  è  ammessa 
l’esecuzione d’urgenza al fine di assicurare la continuità del servizio, in scadenza il 30 
giugno  2022, che  non  può  subire  interruzioni  senza  compromettere  gravemente  i 
diritti  fondamentali  ed essenziali  garantiti  dalla  legge n.  328 del  08.11.2000 per  i 
nuclei familiari con minori, in carico al Centro e residenti in tutti i Comuni del Distretto.

Richiamato altresì l’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche 
dalla L. 120/2020 che prevede che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”.

Accertata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. INAIL_31842449, valido fino 
al 02.07.2022, detenuto agli atti.

Preso atto che con la determinazione a contrarre n. 88 del 09.02.2022 si è proceduto 
alla  prenotazione degli impegni di spesa per la gestione del servizio  sul capitolo di 
spesa  5036,  dando  atto  che  gli  stessi  sarebbero  stati  perfezionati  a  seguito  di 
avvenuta aggiudicazione ed identificazione dell’aggiudicatario.

Dato  atto che  il  Codice  Identificativo  Gara,  assegnato  dal  Sistema  Informativo 
Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  e  che 
identifica la presente procedura, è il seguente: CIG 9095804EE6.

Vista la  nomina  del  Responsabile  Unico del  procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del 
D.Lgs.  n.50 del  18.04.2016 nella  persona del  Dirigente del  Servizio alla  Persona e 
Cittadinanza, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia.

Dato  atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 dell’Ente, del vigente Piano di prevenzione 
della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del Procedimento o al sottoscritto Dirigente che 
adotta l’atto.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
per farne parte integrale e sostanziale:

- di prendere atto della regolarità della procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. 
b) D.Lgs. n° 50/2016), attivata con determinazione dirigenziale n. 88 del 09.02.2022, 
per  l’affidamento  della  gestione  del  Servizio  “Centro  per  la  famiglia,  l’affido  e  le 
adozioni”  del  PLUS di  Oristano secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  esperita  in  via  telematica 
attraverso il sistema SardegnaCat come risulta dai verbali agli atti (RDO: RFI 6086_1);

-  di  approvare l’aggiudicazione  in  favore di  “Koinos  Società  Cooperativa  sociale” 
(P.IVA 02694790920), con sede legale in Sanluri viale Rinascita 28, per n. 2 anni per il  
corrispettivo di €  402.999,52 (IVA 5% esclusa), con decorrenza del servizio in data 
01.07.2022; 

-  di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 8  del  Dlgs  50/2016,  è  ammessa 
l’esecuzione d’urgenza al fine di assicurare la continuità del servizio, in scadenza il 30 
giugno  2022, che  non  può  subire  interruzioni  senza  compromettere  gravemente  i 
diritti  fondamentali  ed essenziali  garantiti  dalla  legge n.  328 del  08.11.2000 per  i 
nuclei familiari con minori, in carico al Centro e residenti in tutti i Comuni del Distretto;

-  di dare altresì atto che,  ai  sensi  dell’art.  8 comma 1 lett.  a)  del  D.L.  76/2020 
convertito con modifiche dalla L. 120/2020:  “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto 
legislativo”;

-  di  impegnare in  favore  di  “Koinos  Società  Cooperativa  sociale”  la  somma di  € 
423.149,50 (IVA 5% inclusa) per la gestione del servizio, come segue:

Miss Prog Tit Macro Esercizio cap/art
Importo in 

euro

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

12 7 1 103 2022 
(luglio/dicembre)

5036 € 
105.787,38

1.03.02.15.000 1.03.02.15.008

12 7 1 103 2023 5036
€ 

211.574,75 1.03.02.15.000 1.03.02.15.008

12 7 1 103
2024

(gennaio/giugno

)
5036

€ 
105.787,37 1.03.02.15.000 1.03.02.15.008

- di dare atto che la predetta spesa trova copertura sugli impegni già assunti sul cap. 
5036 del Bilancio pluriennale 2022/2024 per la gestione del suddetto servizio;

- di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 105.787,38 2022 € 105.787,38
2023 € 211.574,75 2023 € 211.574,75

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2024 € 105.787,37 2024 € 105.787,37

- di disimpegnare la somma complessiva di € 6.302,76 dall’ impegno n. 417/2022 
assunto sul cap. 5036 del Bilancio 2022 ;
- di accertare,  ai  sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel, che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

- di dare atto che la somma verrà liquidata come previsto da capitolato, in seguito 
all’accertamento  della  regolarità  del  servizio  svolto  ed  a  verifica  della  regolarità 
tecnica e contabile delle fatture;

-  di  dare  atto che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è: 
9095804EE6;

-  di  dare  atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al 
Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge  241/90  come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

- di dare atto che, ai sensi  dell’art.  31 D.Lgs. 50/2016, il  Responsabile Unico del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione,  quale 
Dirigente del Settore “Servizi alla persona e cittadinanza”;

- di dare atto che :
a) L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 

decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 6 del 21.01.2021 e pubblicato sul sito 
istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

b) L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di 
riscontrata violazione il  dirigente provvede alla contestazione della  stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il  dirigente provvederà 
con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione 
del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

c) L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001, di non 
aver concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 
soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del  rapporto. 
Attesta altresì  di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma 
costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di 
contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo 
di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

- di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del 
D.Lgs.  n.  196/2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il  Regolamento 
medesimo, il  Sindaco, quale titolare del  trattamento dei  dati  forniti  in risposta alla 
procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della 
conclusione del contratto, informa l’operatore economico aggiudicatario-appaltatore, 
nella sua qualità di interessato, che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della 
conclusione e della esecuzione del contratto di appalto nonché della rendicontazione 
del contratto, e delle attività ad esse correlate e conseguenti.
In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante 
strumenti  manuali,  informatici  e  telematici,  con logiche  strettamente correlate alle 
finalità predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei 
dati stessi.
I  dati  potranno  essere  trattati  anche  in  base  a  criteri  qualitativi,  quantitativi  e 
temporali di volta in volta individuati.
Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli  operatori designati dal 
titolare per il trattamento dei dati personali.

- di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione  automatica  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  8  della  legge 
13.08.2010 n. 136;

- di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

-  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
“Programmazione e gestione delle risorse” per i provvedimenti di competenza;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al 
fine di  garantire la  conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle  forme di 
pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni 
ed integrazioni.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

